15, 11. **Nisi si forte**, etc. : cette interprétation, que Rufin avance sans trop de conviction, nous reporte, sur un plan plus général, à celle de Diodore.

16, 1. **Dicunt quidam**, etc. : c'est l'interprétation d'HIPPOLYTE, *Tr. c. 22*, qui se trouve aussi dans le *De Antichristo* (c. 15) du même auteur et qui a été reprise par AMBROISE (c. 7, 32). Il s'agit d'une modification de l'interprétation, désormais traditionnelle, qui voyait en Dan, représenté comme un serpent, le symbole du démon (cf. *Test. Dan 5*, 6 ; CLÉMENT, *Exc. ex Theod.* 53, 1 ; HIPPOLYTE, fr. 34). Impossible de préciser si Rufin a connu cette interprétation par Hippolyte ou bien par Ambroise, bien qu'il soit plus naturel de supposer qu'il ait eu sous les yeux l'œuvre de l'évêque milanais.

16, 2. **Alii**, etc. : l'interprétation que Rufin rapporte ici et réfute vient d'HIPPOLYTE, fr. 35 et 36 : il s'agit d'une interprétation quelque peu approximative, comme du reste presque toutes celles de nos anciens commentateurs, et de ce fait elle n'était pas apte à satisfaire un exégète comme Rufin habitué par Origène à soupeser souvent chaque intention du texte.

scripta esse suspicantur, et equitem atque equum Dominum cum carne suscepta designari uolunt. Sed uix
 5 mihi uidetur explicari posse talis intelligentia : quia et si in equo deitatem ponere uoluerint, morderi utique a serpente non potuit ; si in equite, cadere retrorsum et salutem expectare a Domino deitas Verbi non conpetenter dicetur. Inde puto quod Dan fortasse ad illum
 10 rectius transferatur, qui uel iudex expectatur uiuorum et mortuorum, quia Dan „iudicium” uel „iudex” interpretatur. Dominus ergo Iesus Christus, qui dicit : *Ego in iudicium ueni in hunc mundum* et iterum : *Pater neminem iudicat sed omne iudicium Filio dedit*, iste popu-
 15 lum suum tamquam unam iudicat tribum : non enim ultra erit diuisio tribuum, non ulla diuersitas, sed, sicut ipse ait, *erit unus grex et unus pastor*. Quod autem uidetur aliquos deterrere in hoc loco, iste est sermo qui sequitur
 20 dicens : *Fiat Dan serpens in uia* ; et quia serpens frequenter in Scripturis in diaboli persona ponitur, putant hoc non posse Domino conuenire. Sed si redeamus ad Scripturas, sicut inuenimus leonem dici diabolum, *qui circumit et quaerit quem transuoret*, et tauros dici contrarias uirtutes, sicut ibi : *Tauri pingues circumdederunt*
 25 *me* ; et iterum leonem dici etiam Dominum paulo ante nobis expositus Iudas edocuit ; taurum etiam ipsum dici Dominum inuenimus, illum qui occisus est pro salute et reditu filii paenitentis. Sed et alia multa in Scripturis similia sunt, quae nunc ad bonam nunc ad